
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVVIGIONAMENTI  

SERVIZIO GARE 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 

s.m.i., di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTI l’art. 32 del Codice relativo alle fasi delle procedure di affidamento e l’art. 33, 
dello stesso Codice, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTA la determina n. 3981 del 2018, con cui il Direttore Generale ha deliberato di 
affidare la fornitura di sedute con piano ribaltabile per aule didattiche Polo San 
Martino, Villa Cambiaso e Polo Fontane, mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice da affidarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa e da svolgersi mediante RDO sul 
MEPA, aperta a tutti gli operatori iscritti al bando “FORNITURE”, per un 
importo a base d’asta pari a € 220.020,00 I.V.A. esclusa a cui vanno sommati 
€ 300 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre I.V.A.; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, in data 08.06.2018 è stata pubblicata sul 

MEPA apposita RDO (richiesta di offerta n.1974224 – CIG 7522242E75) con   
scadenza il 25.06.2018 alle ore 23:59 e che in data 12.06.2018, nel rispetto 
dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e 
trasparenza, i documenti relativi alla procedura sono stati altresì pubblicati sul 
sito dell’Ateneo; 

CONSIDERATO  che il Responsabile unico del procedimento, in considerazione dei quesiti 
pervenuti, in data 21.06.2018 ha deciso una proroga del suddetto termine per 
la presentazione delle offerte, posticipandolo al giorno 29.06.2018 alle ore 
13:30 e dandone comunicazione tramite la sezione comunicazioni del MEPA;  

PRESO ATTO che entro il termine previsto del 29.06.2018 hanno presentato offerta le 
seguenti n. 2 (due) imprese: 

 

RAGIONE SOCIALE Indirizzo C.F./P.IVA Comune (Prov.) Regione 

ARES LINE S.P.A. 

 

Via Brenta, 7  

 

03161590249 

 

Carrè (VI) 

 

Veneto 

LAMM S.R.L. 

 

Via Verdi, 19/21 

 

02655090344 

 

San Secondo Parmense (PR)  

 

Emilia Romagna 

 

CONSIDERATO che nella seduta pubblica del 05.07.2018 il RUP, in esito alla verifica della 
documentazione amministrativa, ha disposto l’ammissione delle suddette 
imprese alla gara, provvedendo pertanto ad esaminare le offerte tecniche 
nonché le offerte economiche presentate dai concorrenti; 

CONSIDERATO     che dai punteggi attribuiti e dalla conseguente graduatoria redatta, da cui 
risulta che l’impresa LAMM S.R.L ha presentato la migliore offerta, è risultato 
altresì in relazione alle offerte presentate da ambedue le imprese che, ai 
sensi dell’art. 97 comma 3, del Codice, sia i punti relativi al prezzo, sia la 
somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, sono pari o superiori 
ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dalla scheda tecnica; 



  

CONSIDERATO che il RUP ha provveduto, pertanto, ai sensi dell’art. 97, comma 1, del Codice  
ad inoltrare richieste di giustificazioni all’impresa LAMM S.R.L. e all’impresa 
ARES LINE S.P.A.; 

VISTE le giustificazioni pervenute in data 13.07.2018, tramite pec, da parte di LAMM 
S.R.L. e assunte a protocollo con il n. 48153; 

PRESO ATTO        che il RUP, dopo attento esame delle giustificazioni fornite dall’impresa LAMM 
S.R.L., che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, ha 
accertato la congruità dell’offerta medesima; 

ACCERTATO che detta impresa ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 
motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta e che 
la stessa, in esito alle verifiche effettuate tramite il sistema AVCPASS, risulta 
in possesso dei requisiti generali e speciali;  

PRESO ATTO che la relativa procedura di affidamento si è conclusa in data 19.7.2018 con la 
proposta di aggiudicazione da parte del RUP a favore dell’impresa LAMM 
S.R.L. con sede in via Verdi, 19/21 - San Secondo Parmense (PR) – 
C.F./P.IVA  02655090344; 

VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di 
aggiudicazione è fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da 
parte dell’Ateneo, dall’art. 33, comma 1, del Codice, in trenta giorni a 
decorrere dal ricevimento della proposta, salvo interruzioni per richiesta di 
chiarimenti o documenti. 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e 
sono pertanto regolari 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i verbali della gara del 05.07.2018 e 19.07.2018, e le determinazioni ivi assunte 
dal RUP nonché la proposta di aggiudicazione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del Codice, per l’affidamento della fornitura di sedute con piano ribaltabile per 
aule didattiche Polo San Martino, Villa Cambiaso e Polo Fontane, a favore dell’impresa LAMM 
S.R.L. con sede in via Verdi, 19/21 - San Secondo Parmense (PR)  – C.F./P.IVA 02655090344  
come da relativi verbali di gara e in conformità all’offerta presentata in data 28.06.2018; 

2. di dare atto che l'aggiudicazione a favore dell’impresa LAMM S.R.L. per l’importo complessivo 
di € 176.316,00 compresi € 300,00 gli oneri della sicurezza e I.V.A. esclusa, è definitiva ed 
efficace in esito alla positiva verifica dei requisiti generali e di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale. 

 

 

Visto 
IL RUP 

    Dott.Cristian Borrello 
     F.to digitalmente 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Gerardina Maglione 

F.to digitalmente 

 


